Дело № 1-543/2025 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Челябинск 15 августа 2025 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воробьева Е.В., при ведении протокола помощником судьи Трифоновой Т.Н., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Араповой В.А., подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Горошко Е.О., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ находился дома по адресу своего постоянного проживания, в комнате общежития по адресу: 

<

адрес>, находящейся в его собственности, когда к нему по телефону обратился ранее знакомый гражданин Р. Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с просьбой фиктивно поставить его на учет по месту пребывания в квартире ФИО4, а также его родственников: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющихся гражданами Р. Таджикистан. В этот момент у ФИО4 возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания и на предложение ФИО1 он согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, осуществляя свой преступный умысел пришел в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где предоставил документы, необходимые для постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания, осознавая, что фактически иностранные граждане у него в комнате проживать не будут, что регистрация является фиктивной. В уведомлении о прибытии иностранного гражданина ФИО4 указал заведомо ложные сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ граждане Р. Таджикистан: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., будут фактически проживать по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>, фактически не намериваясь предоставлять им указанное жилое помещение для проживания. 

Кроме того, ФИО4 собственноручно подписал фиктивные уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и передал их сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, перенаправило предоставленные ФИО4 уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, другие документы и необходимые сведения для постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

адрес>

После чего, ДД.ММ.ГГГГ сотрудник отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, внесла соответствующие сведения о месте пребывания иностранных граждан: ФИО1, ФИО2, ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, в государственную систему миграционного учета ФМС России. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. 

Ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель полагал возможным удовлетворить ходатайство подсудимого.

Преступление, совершенное ФИО4 в соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ, относится к категории средней тяжести.

Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых оно может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие и наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче последовательных признательных показаний, в написании чистосердечного признания (признательное объяснение).

Кроме того, ФИО4 имеет постоянное место жительства и работы, на него представлены положительные характеристики, он ходатайствовал о рассмотрении дела в особо порядке и в суде признал вину, что в целом положительно его характеризует и необходимо учитывать при назначении ему наказания. 

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется, равно как нет законных оснований для снижения категории преступления на основании ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Характер преступления и данные о личности виновного, обуславливают вывод суда о том, что соразмерным и справедливым наказанием для него будет являться лишение свободы, срок которого необходимо назначать с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, соответственно он ср не может быть максимально строгим. 

Кроме того, суд назначает наказание с применением положений ч.1 ст. 73 УК РФ об условном осуждении, полагая, что реальной изоляции ФИО4 от общества для достижения целей уголовного наказания, в данном случае, не требуется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ч.1 ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Возложить на ФИО4 определенные обязанности: в период испытательного срока не менять постоянное место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска.

Судья 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>